
D.D.S. n.  680                                                                                            del 15.02.2024
                                                REGIONE SICILIANA                

FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTA la L.R. 23 febbraio 1962  n. 2;

VISTO l’art. 10 della L.R. 9 maggio 1986 n.21;

VISTO l’art. 20 della L.R. 15 maggio 1988 n. 11;

VISTO il  D.P.R. n.41 del 31 luglio 1991 concernente il regolamento di esecuzione dell’art.20; 

VISTO l’art. 20 della L.R. n.21 del 29 dicembre 2003; 

VISTA la legge 30 luglio 2010 n.122 di conversione del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78;

VISTA la delibera del Fondo Pensioni Sicilia n.11 del 16 marzo 2011;

VISTO il D.P.Reg. n.22 del 13.11.2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del
13.12.2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante:
“Norme  per  l’organizzazione  del  Fondo  di  quiescenza  del  personale  della  Regione
Siciliana” emanato con il D.P.Reg. 23 dicembre 2009 n. 14;

VISTA la  nota  prot.  n.  25586  del  12  marzo  2021  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica  ha approvato la delibera n. 41 del 17.12.2020
relativa all’  “Adozione del regolamento interno di contabilità del Fondo aggiornato al D.
Lgs n. 118/2011”;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato
con delibera n.  n. 1 del 9 gennaio 2024  del Commissario Straordinario con i poteri del
Presidente  e  del  Consiglio  di  Amministrazione,  e  in  via  definitiva,  con  Delibera  del
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del
Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA la  nota  prot.  n.  11937  del  6  febbraio  2024  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  delle
Autonomie Locali  e  della  Funzione Pubblica  ha approvato il  bilancio  di  previsione per
l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale l’incarico di Commissario Straordinario del
Fondo Pensioni Sicilia conferito al Dott. Fulvio Bellomo è confermato e prorogato, attesa
l’esigenza di assicurare la  corretta prosecuzione dell’attività dell’Ente;

VISTO il D.P. n.84/Serv.1 Sg  del 10 marzo 2022 con il quale l’avv. Filippo Nasca è stato confermato

Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.D. n. 1031 del 02.03.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Patrizia Vinci  l’incarico

del Servizio 3  di questo Ente, a  decorrere dal 01.03.2023 e sino al 28 febbraio 2025;
VISTO il D.D.G. n.1168 del 09.03.2023 con il quale la data di reggenza  all'arch. Patriza Vinci è

differita fino al 31 dicembre 2026;
VISTO il D.D.S. n.  5135 del 20/12/2022 con il quale l'amministrazione ha liquidato alla Signora

Sarro Rosaria  la prima rata  dell'indennità di buonuscita;
PRESO ATTO del mero errore rilevato nella quantificazione della buonuscita poiché non è stato detratto

l'importo determinato con  D.D.S. n. 307445 del 12/8/2010 afferente l'anticipo per acquisto
casa;

VISTA la nota  35335 del 16/11/2023 con la quale il Servizio 3 ha comunicato alla Signora Sarro
Rosaria che a seguito di un controllo effettuato, ha riscontrato a favore della stessa un
anticipo del tfs fruito nel 2010 pari a € 40.491,76 , pertanto non erogherà la seconda rata
poiché risulta debitore di € 14.294,96;



VISTE le note prot. nn.1737/19.01.2024 e 4944/14.2.2024 con le quali il Servizio 3 ha comunicato
alla  Signora  Sarro  Rosaria che,  a  seguito  dell'  applicazione  degli  aumenti  contrattuali
relativi  al  triennio  2016/2018,  procederà  alla  compensazione  del  credito,   pertanto  la
somma da restituire è pari a € 13.402,02;

VISTO “Il Regolamento per la gestione istruttoria del recupero crediti del FPS, derivanti da indebiti
pensionistici  e  trattamenti  di  fine  servizio”  l'Ente  procederà  al  recupero  operando  le
trattenute mensili di € 385,00 fino all'estinzione del debito;

ACCERTATO che il Servizio 1 del FPS, dal mese di febbraio 2024 procederà al recupero effettuando la
trattenuta mensile di € 385,00 sulla pensione con il codice identificativo 268;

VISTA la disposizione della Direzione del  FPS del 01/02/2024;

RITENUTO che il debito è certo ed è deteminato il debitore;

RITENUTO di  dover  procedere  all'accertamento  delle  entrate  relative  al  recupero  somme erogate
dall'amministrazione a titolo di anticipazione buonuscita;
                                                        D E C R E T A

ART. 1 Per i motivi indicati in premessa è accertata, in entrata del bilancio del corrente esercizio
finanziario  al  Fondo  Pensioni  Sicilia,  la  somma  €  13.402,02 oltre  di  interessi  legali  e
rivalutazione monetaria sul capitolo 112702.

ART. 2 Il Servizio 1 del FPS provvedera' ad effettuare la trattenuta mensile di € 385,00  fino al
totale soddisfo del debito  maggiorato dagli interessi legali e rivalutazione monetaria.
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  nel  sito  istituzionale  del  Fondo Pensioni  Sicilia  per  l’assolvimento dei  relativi
obblighi  stabiliti  dall’art.68,  comma  5,  della  L.R.  n.21/2014,  come  sostituito  dall’art.98,
comma 6, della L.R. n.9/2015, e dall’art.23 D.Lgs.33/2013.

Palermo, li                 

                                                         

       Il Funzionario

     Anna Maria Barone

                F.to                                                 

                                                                                                                      Il Dirigente del Servizio 3

                                                                                                                                 Patriza Vinci

                                                                                                                                         F.to 


